
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 725   ANNO 2015 DEL 01-12-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 249 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE SU "L'ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI 

SCHEMI DI BILANCIO DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA REGIONE" ORGANIZZATO 

DALL'IACP DI CALTANISSETTA - NEI GIORNI 15 E 16 DICEMBRE 2015 

 

 

 

 

  

 

                                    IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

  

                                  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

PREMESSO che: 

 E’stato organizzato dall’IACP di Caltanissetta un nuovo ciclo formativo del corso di 
formazione: “L’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti 
strumentali della Regione”, docente Dott. Luciano Calandra dell’Assessorato all’Economia 
– dirigente del servizio 5° Vigilanza, che si svolgerà nei giorni 15 e 16 dicembre 2015, 
presso la sede l’Hotel San Michele, sito a Caltanissetta nella Via Fasci Siciliani n. 6, di cui si 
allega programma; 

 l’argomento trattato è di particolare interesse  per l’Ente posto che è imminente la 
scadenza per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016/2018 e la formazione fa parte 
dell’obbligo stabilito dal contratto EE. LL. 1/4/99  art. 7 comma  4; 

 

CONSIDERATO che:  

 è opportuna  la  partecipazione al corso di formazione di che trattasi della Dr.ssa Gabriele 
Nunziata, dirigente  del Settore Economico Finanziario, del sig. Spanò Vincenzo, Capo 
Servizio III – Economato, del Sig. Ferreri Matteo e della Sig.ra Coppola Anna Maria, del 
Servizio I – Programmazione finanziaria e gestione risorse;   

 per la partecipazione al suddetto corso, è prevista una quota base per ciascun Ente, 
qualora aderiscano tutti e dieci gli Iacp di €. 250,00 e comprende: il compenso per 
l’attività di docenza del Dott. Luciano Calandra, l’accesso alla sala didattica ed il 
materiale didattico,  

 per il servizio di welcome coffee e la colazione di lavoro è prevista una quota individuale 
di €. 31,50 comprensivi di IVA al giorno, a carico di ciascun Ente, da saldare 
direttamente alla direzione dell’Hotel;  

 per eventuale pernottamento presso lo stesso Hotel sede del corso, la camera singola 
prevede una tariffa agevolata di €. 68,00 IVA 10% compresa;  

 
 
 

 



VISTA  la D.C.  n. 1 dell’11/01/2011; 
  

VISTA la L.R. n. 10/2000; 
  

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 
  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  

VISTO: lo schema di  Bilancio di Previsione 2015 approvato con Deliberazione Commissarialen.24 
del 23 marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per 
l’approvazione prot. N. 4261 del 26/3/2015; 

  

VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Mobilità Trasporti servizio  13, n. 23069 del 4 
maggio 2015, acclarata al n. 5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 di questo istituto di cui 
alla sopracitata deliberazione n. 24 ; 
  

VISTA la Delibera Commissariale n. 35 del 12/5/2015, con la quale viene reso esecutivo il Bilancio    
di Previsione approvato con provvedimento n. 24 sopra descritto. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per quanto espresso in narrativa 

 

la partecipazione al Corso di formazione di che trattasi nella qualità di iscritti, della Dr.ssa Gabriele 
Nunziata, dirigente del Settore Economico Finanziario, del dott. Spanò Vincenzo, Capo Servizio III – 
Economato, del Sig. Ferreri Matteo e della Sig.ra Coppola Anna Maria del Servizio I – 
Programmazione finanziaria e gestione risorse;   
 

Autorizzare l’anticipazione di €. 98,25 pari al 75% della spesa presunta per ciascuno dei 
partecipanti qualora richiesta. 
 
IMPEGNARE la  somma di €. 250,00 prevista per l’adesione di n. 4 iscritti - Dr. Gabriele Nunziata, 
Sig. Spanò Vincenzo, Sig. Ferreri Matteo e Sig.ra Coppola Anna Maria - sullo stanziamento di spesa 
di cui al C.R. 3  Tit. I, Aggr. Econ. I, UPB 1, Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazione a 
seminari e convegni” del Bilancio  di previsione 2015/2017, esercizio 2015; 
 

DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio; 
  

PROVVEDERE a liquidare e pagare la complessiva  somma impegnata di €. 250,00 con Bonifico 
bancario, da effettuare presso il Tesoriere dello IACP di Caltanissetta, Banco Popolare soc.coop.  – 
IBAN: (omissis) – SWIFT: BAPPIT21P68 – entro tre giorni dalla data di inizio del ciclo formativo e a 
rendicontare successivamente la missione del personale partecipante al corso di che trattasi.  
 

PROVVEDERE con successivo provvedimento  a rimborsare ai partecipanti al corso, dietro 
presentazione di apposite note,   le spese sostenute; 

 

  

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

CORSO DI FORMAZIONE SU "L'ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI 

E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLA 

REGIONE" ORGANIZZATO DALL'IACP DI CALTANISSETTA - NEI GIORNI 15 E 

16 DICEMBRE 2015 

Impegno  n° 449 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 

SERVIZIO 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 250,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT. ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

250,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto 

Data  01-12-2015 GABRIELE NUNZIATA 

                                                           D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

 IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

 GABRIELE NUNZIATA  

 


